АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ВОСТОЧНОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2025                                                                                                        № 31

пгт Восточный

О проведении мероприятий на территории Восточного городского

поселения по подготовке объектов к весенне-летнему пожароопасному

периоду 2025 года

В целях подготовки объектов к пожароопасному сезону,

предупреждения и тушения пожаров в поселении, в лесах и эффективной

борьбы с ними и предупреждения чрезвычайных ситуаций руководствуясь

ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

администрация Восточного городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций,

учреждений, независимо от форм собственности, выполнить следующие

мероприятия:

  1.1.Предприятиям, организациям, учреждениям в срок до 20.04.2025

года разработать противопожарные мероприятия на весенне-летний

пожароопасный период. Особое внимание уделить местам (объектам) с

массовым пребыванием людей: объектам образования, здравоохранения,

культуры, жилого сектора на территории поселения, лесозаготовительным

объектам, объектам жизнеобеспечения.

1.2.Организовать обучение населения, работников организаций мерам

пожарной безопасности, установить порядок, сроки и периодичность

прохождения инструктажа по пожарной безопасности.

1.3.До 01 мая 2025 года организовать очистку от сгораемого мусора

прилегающей территории объектов предприятий, организаций, учреждений,

территорий садоводческих товариществ, улиц, придомовых территорий.

1.4.В весенне-летний пожароопасный период 2025года (при III классе

пожарной опасности и выше) запретить сжигание сухой травы в поселении и

вблизи лесных массивов, порубочных остатков в лесосеках, разведение

костров.

1.5.Специально созданным комиссиям на предприятиях, организациях,

учреждениях, независимо от форм собственности провести проверку

противопожарного состояния подведомственных объектов. Особое внимание

уделить состоянию электрооборудования, теплогенерирующих агрегатов,

путям эвакуации, состоянию водоисточников.

Обеспечить объекты средствами пожаротушения. Запретить

проведение различного вида огневых работ, не имея на то письменного

разрешения ответственных должностных лиц.

1.6.Индивидуальным предпринимателям, занимающимся

лесозаготовкой, организовать круглосуточную охрану производственных и

складских объектов деревообрабатывающих цехов, содержать территории

противопожарных расстояний от объектов для переработки древесины и

других лесных ресурсов до лесных насаждений очищенными от мусора и

других горючих материалов.

1.7.Повысить ответственность должностных лиц за выполнение

предписаний государственного пожарного надзора, обеспечение пожарной

безопасности, содержание в исправном состоянии пожарной техники,

средств противопожарной защиты, включая первичные средства

пожаротушения.

2. Рекомендовать:

2.1.Уполномоченным участковым пункта полиции МО МВД России

«Омутнинский» на территории Восточного городского поселения  в весенне-

летний пожароопасный период усилить контроль за соблюдением пожарной

безопасности садоводческих и гаражных обществ, объектов жилого сектора,

предприятий, организаций, учреждений.

2.2. МКУП ЖКХ «Коммунальник» организовать планово-

предупредительный ремонт электрооборудования и воздушных линий

электропередач на обслуживаемых участках.

2.3.Первому заместителю генерального директора ООО «Восток»

Вандышеву С.А. провести планово-предупредительный осмотр технического

состояния водопроводных сетей, пожарных гидрантов на исправность и

привести в готовность к пожароопасному периоду (водозабор, водовод,

насосные станции 1,2,3 подъема, водопроводные сети поселения, воздушные

линии 6 кВт до насосной станции 1 подъема и схемы грозовой защиты).

Провести осмотр на наличие указателей пожарных гидрантов.

2.4.Директору ООО «ВостокДомСервис» Полушкиной Е.А.

разработать план по проверке жилого сектора, организовать

разъяснительную работу по соблюдению правил пожарной безопасности.

2.5.Председателям: садоводческого товарищества № 1 Чадовой Л.Г.,

СНТ «Бисера» Федосовой Е.Л., ТСН  СНТ «Звезда» Перепелкиной Н.В.,

ТСЖ «Азина,5» Поздеевой В.П., ТСЖ «Снежная,6» Селезеневой В.Н.,  МКД

с непосредственным управлением ул.30 лет Победы, 7 Кашину Д.И.,

представителю ул. Энтузиастов Полушкиной Г.В., разработать план

противопожарных мероприятий, куда включить меры по:

-очистке территорий от сгораемого мусора и отходов;

-ремонту и поддержанию в исправном состоянии проезжей части

дорог, проездов и подъездов;

-обеспечению водой для целей пожаротушения;

-обеспечению средством связи подачи звукового сигнала для

оповещения людей при пожаре;

- организации патрулирования в пожароопасный период.

3.Постановление от 18.03.2024 № 40 «О проведении мероприятий на

территории Восточного городского поселения по подготовке объектов к

весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года» считать утратившим

силу.

4.Обнародовать настоящее постановление путем размещения на

официальном Интернет сайте администрации Восточного городского

поселения.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава администрации

Восточного городского поселения    В.В. Корепанов